Reunião extraordinária n.º 14/2021, de 25.06.2021 Página 1 de 3

ATA N.º 14/2021 DA REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA NO DIA

VINTE E CINCO DE JUNHO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

------- Aos vinte e cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, no Edifício

dos Paços do Concelho e Sala de Reuniões da Câmara Municipal, compareceram os

excelentíssimos Senhores:----------------------------------------------------------------

------- Presidente: José Luís Gaspar Jorge, e--------------------------------------------

------- Vereadores: Octávia Manuel da Rocha e Freitas Morais Clemente, António

Manuel Pinto Ribeiro, Lucinda Silva Fonseca Moreira, Adriano Teixeira Alves dos

Santos, Nuno Miguel Oliveira de Sousa Queirós e Ana Rita Brochado Marinho Bastos

Batista.-------------------------------------------------------------------------------------

------- Faltaram, por motivo justificado, os Senhores Vereadores Raimundo de

Magalhães Carvalho e André da Silva Ribeiro e Costa Magalhães.---------------------

------- Secretariou o Senhor Chefe da Divisão de Serviços Jurídicos e Fiscalização,

José António Rodrigues Gonçalves.-------------------------------------------------------

------- Quando eram nove horas e trinta minutos, o Exmo. Senhor Presidente deu

início aos trabalhos.-----------------------------------------------------------------------

------- PERÍODO DA ORDEM DO DIA ----------------------------------------------

------- PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 309/2021 –

Reconhecimento do Interesse Público Municipal do projeto de Ampliação

do Cemitério de Telões – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita

Marinho Batista – (Registo n.º 4732/2021/06/22).-------------------------------------

“Exmo. Senhor Presidente,

Atentas as informações que antecedem e que dou por integralmente reproduzidas,

proponho que seja submetido ao reconhecimento da Exma. Câmara Municipal o

interesse do empreendimento em causa, para efeitos do disposto no Regime

Jurídico da Reserva Agrícola Nacional e, em particular, do disposto no n.º 3, do

artigo 12.º, do Anexo I, à Portaria n.º 162/2011, de 18 de abril. Mais se propõe

que a declaração de interesse municipal seja sufragada pela Assembleia Municipal.

Uma vez que ocorrerá Assembleia Municipal no dia 26 de junho deixo à

consideração o agendamento de reunião de Câmara extraordinária para data

anterior.

Paços do Município de Amarante, 23 de junho de 2021

Reunião extraordinária n.º 14/2021, de 25.06.2021 Página 2 de 3

A Vereadora

Rita Marinho Batista”

------- A Câmara, por unanimidade, deliberou aprovar a proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista, de 23 de junho de 2021, que se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, e consequentemente,

submeter o projeto de Ampliação do Cemitério de Telões à Assembleia Municipal

para emissão da Declaração de Interesse Municipal, para efeitos do disposto no

Regime Jurídico da Reserva Agrícola Nacional e, em particular, do disposto no n.º 3,

do artigo 12.º, do Anexo I, à Portaria n.º 162/2011, de 18 de abril.------------------

------- PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 310/2021 –

Reconhecimento do Interesse Público Municipal do projeto de Ampliação

do Cemitério de Gatão – Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Rita Marinho

Batista – (Registo n.º 4733/2021/06/22).-----------------------------------------------

“Exmo. Senhor Presidente,

Atentas as informações que antecedem e que dou por integralmente reproduzidas,

proponho que seja submetido ao reconhecimento da Exma. Câmara Municipal o

interesse do empreendimento em causa, para efeitos do disposto no Regime

Jurídico da Reserva Agrícola Nacional e, em particular, do disposto no n.º 3, do

artigo 12.º, do Anexo I, à Portaria n.º 162/2011, de 18 de abril. Mais se propõe

que a declaração de interesse municipal seja sufragada pela Assembleia Municipal.

Uma vez que ocorrerá Assembleia Municipal no dia 26 de junho deixo à

consideração o agendamento de reunião de Câmara extraordinária para data

anterior.

Paços do Município de Amarante, 23 de junho de 2021

A Vereadora

Rita Marinho Batista”

------- A Câmara, por unanimidade, deliberou aprovar a proposta subscrita pela

Senhora Vereadora Rita Marinho Batista, de 23 de junho de 2021, que se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais, e consequentemente,

submeter o projeto de Ampliação do Cemitério de Gatão à Assembleia Municipal

para emissão da Declaração de Interesse Municipal, para efeitos do disposto no

Regime Jurídico da Reserva Agrícola Nacional e, em particular, do disposto no n.º 3,

do artigo 12.º, do Anexo I, à Portaria n.º 162/2011, de 18 de abril.------------------

------- As deliberações tomadas foram aprovadas em minuta, para surtir efeitos

imediatos.----------------------------------------------------------------------------------

Reunião extraordinária n.º 14/2021, de 25.06.2021 Página 3 de 3

------- E nada mais havendo a tratar, o Exmo. Senhor Presidente declarou

encerrada a reunião, quando eram dez horas, da qual para constar, se lavrou a

presente ata, que eu, José António Rodrigues Gonçalves, Secretário a subscrevo e

assino digitalmente.-----------------------------------------------------------------------

		2021-07-27T10:09:19+0100
	JOSÉ ANTÓNIO RODRIGUES GONÇALVES

		2021-07-27T11:37:12+0100